⁴⁰ La famiglia Moncada signoreggiò su Paternò per alcuni secoli a partire dal 1456, quando con abile manovra Guglielmo Raimondo ne acquistò i territori. In effetti era stato nominato procuratore da Re Alfonso affinché dagli Speciale acquistasse la città per il Demanio, ma doveva godere di tale prestigio e autonomia che riuscì ad acquistarla per sé. L'operazione costò al nobile 24.000 fiorini e ai paternesi la sottomissione da un barone a un altro invece che del desiderato ritorno al Demanio. (Cfr. Savasta op. cit., pp. 196-198).

⁴¹ Il testo della conferma è il seguente: *Nos Don Franciscus de Moncata, comes Adernionis, Calatanixetae, Augustae ac dominus terrarum Paternionis et Mottae S. Anastasie etc. cunctis notum fieri volumus quod cum magnifici Antonius Garofalo, Antonuezius de Forte, Lactantius Caiula et Franciscus de Rocco Iurati ad praesens universitatis dictae terrae nostrae Paternionis, nomine eiusdem universitatis et civium fidelium nostrorum, presentaverint nobis Consuetudines eiusdem terre distinctas per Capitula, continentie precedentis, concessas per quondam serenissimam reginam Blancam felicitis recordationis, et proinde supplicaverint humiliter quotenus easdem acceptare, rathificare et confirmare dignaremur; attento eorum supplicatione per nos benigniter admissa, censentes predictas Consuetudines, diligenter per nos prius examinatas, esse rationi consonas, in eiusdem terre et fidelium nostrorum tranquillum statum et commodum redundare, eas iuxta earum seriem continentiam et tenorem de certa nostra scientia deliberate et consulto acceptamus et pleno favore nostro confirmamus, iuribus tamen Curie nostre in omnibus et omnia semper salvis. Ad huius autem confirmationis nostre robur perpetuo valitur presens testimonium redigi iussimus, manu nostre propria subscriptum et sigillo nostro firmiter roboratum in eadem terra nostra Paternionis, die 11 mensis maji 8 Ind. 1550.* Seguono la firma e, al rigo sotto, le parole: *Illustris Dominus Comes mandavit mihi Ioanni Dominico delle Scale* che forse è il nome di chi venne incaricato di redigere il testo di conferma.

⁴² *Consuetudini di Paternò*, cit., p. XXVII.

Forse, dopo 145 anni dall'emanazione, l'osservanza delle Consuetudini si era attenuata e ne fu chiesta la conferma per rinverdirne la vigenza. Tuttavia l'approvazione avvenne in blocco, senza mutare una sola virgola del testo, tanto che non si ritenne neppure opportuno redigerne uno nuovo.

È strano che nel frattempo non fossero insorte esigenze giuridiche aventi forza di modificare o abrogare qualche consuetudine, specie a osservare che quando la codificazione era stata originariamente traslata dal testo catanese – vecchio di soli sessanta anni – furono apportate modifiche che seppure di non ampia portata erano pur sempre il segno di un adeguamento.